� RD 10515/2018-11, Bosch Rexroth AG
Merkmale
▶▶ Verstellbares Verdrängungsvolumen
▶▶ Niedriges Betriebsgeräusch
▶▶ Hohe Lagerlebensdauer durch hydrodynamische
geschmierte Gleitlager
▶▶ Regelmöglichkeit von Druck und Volumenstrom
▶▶ Geringe Hysterese

Bosch Rexroth AG, RD 10515/2018-11
2 PV7 Serie 1X | Verstellbare Flügelzellenpumpe, vorgesteuert
Bestellangaben
Bestellangaben
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12
PV7 ‒ 1X / R E ‒
Typ
01 Flügelzellenpumpe verstellbar, vorgesteuert PV7
Serie
02 Serie 1A bis 1Z (1A bis 1Z unveränderte Einbau- und Anschlussmaße) 1X
Baugröße BG und Nenngröße NG
03 BG 10 ‒ NG 14 cm3 10-14
BG 10 ‒ NG 20 cm3 10-20
BG 16 ‒ NG 20 cm3 16-20
BG 16 ‒ NG 30 cm3 16-30
BG 25 ‒ NG 30 cm3 25-30
BG 25 ‒ NG 45 cm3 25-45
BG 40 ‒ NG 45 cm3 40-45
BG 40 ‒ NG 71 cm3 40-71
BG 63 ‒ NG 71 cm3 63-71
BG 63 ‒ NG 94 cm3 63-94
BG 100 ‒ NG 118 cm3 100-118
BG 100 ‒ NG 150 cm3 100-150
Drehrichtung
04 Bei Blick auf Triebwelle rechts R
Triebwelle
05 Zylindrische Antriebswelle nach ISO 3019-2 mit Abtrieb E
Leitungsanschlüsse
06 Baugröße 10, 16, 25 Saug- und Druckanschluss: Rohrgewinde nach ISO 228-1 01
Baugröße 40 Sauganschluss: SAE-Flanschanschluss nach ISO 6162-1
Druckanschluss: Rohrgewinde nach ISO 228-1
37
Baugröße 63, 100 Saug- und Druckanschluss: SAE-Flanschanschluss nach ISO 6162-1 07
Dichtungswerkstoff
07 NBR-Dichtungen, geeignet für HLP-Mineralöl nach DIN 51524 M
FKM-Wellendichtring, geeignet für HETG-, HEES- und HFD-U-Druckflüssigkeiten K
Reglertyp
08 Druckregler C
Druckregler für hydraulische Druckfernverstellung D
Volumenstromregler N
Druckregler mit elektrischer 2-Stufen-Druckverstellung W
Regleroption
09 Standard 0
Abschließbar 3
Mit K-Platte 5
Mit Q-Platte 6
Abschließbar mit K-Platte 7
Abschließbar mit Q-Platte 8
� RD 10515/2018-11, Bosch Rexroth AG
� Verstellbare Flügelzellenpumpe, vorgesteuert | PV7 Serie 1X
� Bestellangaben
� 3
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12
PV7 ‒ 1X / R E ‒
Nullhubdruckbereich
10 10 ‒14 10 ‒20 16 ‒20 16 ‒30 25 ‒30 25 ‒45 40 ‒45 40 ‒71 63 ‒71 63 ‒94 100 ‒118 100 ‒150
20 ‒ 80 bar ‒  ‒ ‒ ● ‒ ● ‒ ● ‒ ● ‒ ● 08
20 ‒ 100 bar ‒ ● ‒ ‒ ‒ ‒ ‒ ‒ ‒ ‒ ‒ ‒ 10
20 ‒ 160 bar ● ‒ ● ‒ ● ‒ ● ‒ ● ‒ ● ‒ 16
Option
11 Wegeventil stromlos geschlossen, nur für C5-, D5- und W-Regler erhältlich WG
Wegeventil stromlos offen, nur für C5-, D5- und W-Regler erhältlich WH
Einstellung im Klartext
12 Druckeinstellung [bar] ‒P***
Volumenstromeinstellung [l/min] bei n = 1450 min-1 ‒Q***
Vorzugstypen (kurzfristig lieferbar)

qV
p
Bestellbeispiel
1 Pumpe: PV7-1X/16-20RE01MC0-16
oder      PV7-1X/63-94RE07MC0-08
Ersatzteil Regler V7-1A/...C0-10 BG (100 bar)
Material-Nr.: R901182736
Ersatzteil Regler V7-1A/...C0-16 BG (160 bar)
Material-Nr.: R901169899
Druckregler-D
▶▶ Druckfernverstellung, Bestellangabe ...D0...
▶▶ Abschließbare Ausführung, Bestellangabe ...D3...
▼▼ Schaltplan
P
1
SLT
2
M×
Anschlüsse
P Druckanschluss
S Sauganschluss
T Tankanschluss
L Leckageanschluss
M Messanschluss (verschlossen)
▼▼ Kennlinie
qV
p
Bestellbeispiel
1 Pumpe: Pumpe: PV7-1X/25-45RE01MD0-08
2 Druckbegrenzungsventil muss gesondert bestellt werden
Die Fernsteuerleitung zwischen Regler (1) und Druckbe-
grenzungsventil (2) sollte nicht länger als 2 m sein.
Hinweis
Der Nullhubdruck addiert sich aus den an der Pumpe und am
Druckbegrenzungsventil eingestellten Drücken. Fernsteueranschluss
darf nicht verschlossen werden, da Pumpe sonst nicht abregelt!
Ersatzteil Regler V7-1A/...D0-16 BG (160 bar)
Material-Nr.: R901169902
� RD 10515/2018-11, Bosch Rexroth AG
� Verstellbare Flügelzellenpumpe, vorgesteuert | PV7 Serie 1X
� Regler
� 9
Volumenstromregler-N
▶▶ Volumenstromfernverstellung, Bestellangabe ...N0...
▶▶ Abschließbare Ausführung, Bestellangabe ...N3...
▼▼ Schaltplan
P
1
SL
T
X
2 3
M×
Anschlüsse
P Druckanschluss
S Sauganschluss
X Regleranschluss
T Tankanschluss
L Leckageanschluss
M Messanschluss (verschlossen)
▼▼ Kennlinie
p
qV
Bestellbeispiel
1 Pumpe: PV7-1X/16-20RE01MN0-16
oder      PV7-1X/63-94RE07MN3-08
2 Beliebige Messblende (z. B. Drossel nach RD 27219)
3 Beliebiges Druckbegrenzungsventil
(dieses Ventil ist notwendig, da hier keine Regelung auf Null-
hub erfolgt)
Pos. (2) und (3) müssen gesondert bestellt werden.
Die Steuerleitung zwischen dem Regleranschluss „X“ und
der Messblende sollte nicht länger als 1.5 m sein.
Differenzdruck ca. 13 bar
Ersatzteil Regler V7-1A/...N0-16 BG (160 bar)
Material-Nr.: R901169904
Bosch Rexroth AG, RD 10515/2018-11
10 PV7 Serie 1X | Verstellbare Flügelzellenpumpe, vorgesteuert
Regler
Druckregler W
▶▶ Elektrisch schaltbare 2-Stufen-Druckverstellung,
Bestellangabe ...W0...
▼▼ Schaltplan
P1
SL
T
2
M×
Anschlüsse
P Druckanschluss
S Sauganschluss
T Tankanschluss
L Leckageanschluss
M Messanschluss (verschlossen)
▼▼ Kennlinie
qV
p
Bestellbeispiel
1 Pumpe: PV7-1X/16-20RE01MW0-16
2.1 3/2-Wege-Einbauventil wahlweise:
–– stromlos geschlossen, Bestellangabe: ...WG
enthält Ventil KKDER8NA/HN9V
Material-Nr. R901069975
–– stromlos offen, Bestellangabe: ...WH
enthält Ventil KKDER8PA/HN9V
Material-Nr. R901069978
2.2 Druckbegrenzungsventil nach Datenblatt 25710 inklusive
▼▼ Geräteabmessungen
B1
H
1
H
2
G1/4P
S
T
Baugröße B1 H1 H2
10 169 189 69
16 172 190.5 70.5
25 178 190.5 70.5
40 204 190 70
63 209 190 70
100 228.5 190 70
Weitere Geräteabmessungen siehe Seite 20.
� RD 10515/2018-11, Bosch Rexroth AG
� Verstellbare Flügelzellenpumpe, vorgesteuert | PV7 Serie 1X
� Regler
� 11
Hydraulische Anfahrhilfe (K-Platte)
Zwischenplatte mit Ventil zur Entlastung für das Anlaufen
bei kleinstem Nullhubdruck.
▶▶ Nullhubdruck ca. 20 bar (anwendungsabhängig),
Bestellangabe ...5-...
▶▶ Abschließbare Ausführung, Bestellangabe ...7-...
Hinweis
Nicht als 2-Stufen-Regelung geeignet!
▼▼ Schaltplan
P
SL
123
M×
Anschlüsse
P Druckanschluss
S Sauganschluss
L Leckageanschluss
M Messanschluss (verschlossen)
▼▼ Kennlinie
qV
p
Bestellbeispiel
1 Pumpe: PV7-1X/40-71RE37MC5-08
2 3/2-Wege-Einbauventil wahlweise:
▶▶ stromlos geschlossen, Bestellangabe: ...WG
enthält Ventil KKDER8NA/HN9V
Material-Nr. R901069975
▶▶ stromlos offen, Bestellangabe: ...WH
enthält Ventil KKDER8PA/HN9V
Material-Nr. R901069978
3 Wahlweise C-, D- oder N-Regler
Zubehör zum Umbau von Reglervariante ...0-... auf ...5-...:
Platte V7-1X/.K, Material-Nr. R901110638
Geräteabmessungen
P
S
B7
B2
H
1
Baugröße B2 B7 H1
10 205.5 146 121.8
16 208.5 149 123.3
25 214.5 155 123.3
40 240.5 181 122.8
63 244.5 186 122.8
100 265 205.5 122.8
Weitere Geräteabmessungen siehe Seite 20.
Bosch Rexroth AG, RD 10515/2018-11
12 PV7 Serie 1X | Verstellbare Flügelzellenpumpe, vorgesteuert
Regler
Volumenstromdruckregler (Q-Platte)
Zwischenplatte zur Verknüpfung eines Volumenstromreglers
mit einer druckgeregelten Pumpe.
▶▶ Aufgebauter Standard-Volumenstromregler,
Bestellangabe ...6-...
▶▶ Abschließbare Ausführung, Bestellangabe ...8-...
▼▼ Schaltplan
P
SL
Y
3
1
5
24
M×
▼▼ Geräteabmessungen
S
P
B2
H
1
L1
Druckanschluss für
Anschluss nach der Blende
Druckanschluss für externes
Druckbegrenzungsventil
(nur bei D- und W-Regler)
Druckregler
Volumenstromregler
Anschlüsse
P Druckanschluss
S Sauganschluss
Y Regleranschluss
L Leckageanschluss
M Messanschluss (verschlossen)
▼▼ Kennlinie
qV
p
Baugröße B2 H1 L1
10 173.5 117 142
16 176.5 118.5 161

10 Zylindrische Antriebswelle nach ISO 3019-2 mit Abtrieb E
1)	 Detailangabe siehe Typenschlüssel Seite 2 und 3
Bestellangaben
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15
P2 V7 / + / ─ R E + E4
Bosch Rexroth AG, RD 10515/2018-11
24 PV7 Serie 1X | Verstellbare Flügelzellenpumpe, vorgesteuert
Mehrfachpumpen
Abmessungen [mm]
Leitungsanschluss der 1. Pumpe
11 Baugröße 10, 16, 25 Saug- und Druckanschluss: Rohrgewinde nach ISO 228-1 01
Baugröße 40 Sauganschluss: SAE-Flanschanschluss nach ISO 6162-1
Druckanschluss: Rohrgewinde nach ISO 228-1
37
Baugröße 63, 100 Saug- und Druckanschluss: SAE-Flanschanschluss nach ISO 6162-1 07
Triebwelle der 2. Pumpe
12 (Falls erforderlich)
Leitungsanschluss der 2. Pumpe
13 (Falls erforderlich)
Anbauflansch der 1. Pumpe
14 4-Loch-Flansch nach ISO 3019-2 E4
15 Weitere Angaben im Klartext *
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15
P2 V7 / + / ─ R E + E4
� RD 10515/2018-11, Bosch Rexroth AG
� Verstellbare Flügelzellenpumpe, vorgesteuert | PV7 Serie 1X
� Mehrfachpumpen
� 25Abmessungen [mm]
Abmessungen der Pumpenkombinationen (Maßangaben in mm)
▼▼ P2V7...+ V7/...
øD2
H
1
4 × D4
B1
S
P
L6 (L1 + L9)
L4
L1
L2
L3
L5
øD
1øD
3
1. Pumpe BG 2. Pumpe BG L1 L2 L3 øD1 øD2 øD3 D4 H1 B1JS9 L4 L5 L6
10 06 182 50 8 80 103 20 M8 22.8 6 199 202.5 283
10 182 50 8 80 103 20 M8 22.8 6 208 208 324
16 06 200 55 8 80 103 20 M8 22.8 6 217 220.5 301
10 200 55 8 80 103 20 M8 22.8 6 226 226 342
16 208 63 10 100 125 25 M10 28.3 8 245 245 369
20 208 63 10 100 125 25 M10 28.3 8 238 233 343
25 208 63 10 100 125 25 M10 28.3 8 242 246 381
25 06 212 55 8 80 103 20 M8 22.8 6 229 232.5 313
10 212 55 8 80 103 20 M8 22.8 6 238 238 354
16 220 63 10 100 125 25 M10 28.3 8 257 257 362
20 220 63 10 100 125 25 M10 28.3 8 250 245 355
25 220 63 10 100 125 25 M10 28.3 8 254 258 397
40 16 229.6 63 10 100 125 25 M10 28.3 8 266.6 266.6 374.6
20 229.6 63 10 100 125 25 M10 28.3 8 260 254.6 364.6
25 229.6 63 10 100 125 25 M10 28.3 8 263.6 267.6 402.6
40 246.6 80 10 125 160 32 M12 35.3 10 273.1 289.6 429.2
63 246.6 80 10 125 160 32 M12 35.3 10 285.3 297.3 451.9
63 16 252 63 10 100 125 25 M10 28.3 8 289 289 413
20 252 63 10 100 125 25 M10 28.3 8 282 277 387
25 252 63 10 100 125 25 M10 28.3 8 286 290 425
40 269 80 10 125 160 32 M12 35.3 10 296 312 452
63 269 80 10 125 160 32 M12 35.3 10 308 320 475
100 16 284 63 10 100 125 25 M10 28.3 8 321 321 445
20 284 63 10 100 125 25 M10 28.3 8 314 309 419
25 284 63 10 100 125 25 M10 28.3 8 318 322 457
40 301 80 10 125 160 32 M12 35.3 10 328 344 484
63 301 80 10 125 160 32 M12 35.3 10 340 352 507
100 321 100 10 160 200 40 M16 43 12 367 381 559
Bestellbeispiel
▶▶ P2V7/10-14C0+V7/10-14C0RE01+01E4
▶▶ P2V7/16-20C0+V7/16-20C0RE01+01E4
▶▶ P2V7/25-30C0+V7/25-30C0RE01+01E4
▶▶ P2V7/40-45C0+V7/40-45C0RE37+37E4
▶▶ P2V7/63-71C0+V7/63-71C0RE07+07E4
▶▶ P2V7/100-118C0+V7/100-118C0RE07+07E4
Bosch Rexroth AG, RD 10515/2018-11
26 PV7 Serie 1X | Verstellbare Flügelzellenpumpe, vorgesteuert
Mehrfachpumpen
Abmessungen [mm]
▼▼ P2V7....+ GF1...
M
10
;  1
3
13
0
S
P
L1
L2 L3
7
L4
13
.8
+0
.1
53
.1
+0
.3 10
6.
5+0
.2
ø1
2F7
ø8
2.
55
+0
.0
5
+0
.0
1
Typ BG L1 L2
PV7 10 168 36
16 192 47
25 204 47
Typ NG L2 L3
GF1 1,7 48.6 86
2,2 48.6 86
2,8 49.7 88.6
3,2 50.5 89.9
4,1 52.4 93.6
5,0 54.2 97.3
Bestellbeispiel
▶▶ P2V7/10-14C0+GF1/4,1RE01+E01E4
▶▶ P2V7/25-45C0+GF1/4,1RE01+E01E4
� RD 10515/2018-11, Bosch Rexroth AG
� Verstellbare Flügelzellenpumpe, vorgesteuert | PV7 Serie 1X
� Mehrfachpumpen
� 27Abmessungen [mm]
1)	 Leitungsanschlüsse axial
2)	 Reglerabhängig (siehe Datenblatt 92713)
▼▼ P2V7...+ GF2 / GP2 / GH2 / GH3 / AZPF / A10VSO
M
10
; 1
3
13
0
S
P
L1
L2 L3
10
L4
5/8 in 9T 16/32 DP
10
6.
5+0
.2
53
.1
+0
.3 ø8
2.
55
Zahnwelle SAE J744
Typ BG L1 L2
PV7 10 168 36
16 192 47
25 204 47
40 213.6 47
63 236.4 47
100 268.4 47
Typ NG L3 L4
PGF2/PGP2 006 65 116
008 67 119.5
011 69.5 125
013 72 130
016 74.5 135
019 77.5 141
022 80.5 147
Typ NG L3 L4
PGH2 003 51 102.5
005 54 110
006 55.5 112.5
008 57 116
Typ NG L3 L4
PGH3 011 60 121.5
013 62.5 126.5
016 65 131.5
Typ NG L3 L4
AZPF 004 40 85
005 41 87.5
008 43 91.5
011 47 96.5
014 47.5 101.5
016 47.5 105
019 47.5 110
022 55 115.5
Typ NG L3 L4
A10VSO 010 1481) 164; 1792)
018 145 195
Bestellbeispiel
▶▶ P2V7/10-14C0+GF2/016RE01+J20E4
▶▶ P2V7/10-14C0+GP2/011RE01+E20E4
▶▶ P2V7/10-14C0+GH2/005RE01+R07E4
▶▶ P2V7/10-14C0+GH3/013RE01+07E4
▶▶ P2V7/10-14C0+AZPF/016RE01+R20E4
▶▶ P2V7/25-45C0+A10VSO10DFR-RE07+64E4
Bosch Rexroth AG, RD 10515/2018-11
28 PV7 Serie 1X | Verstellbare Flügelzellenpumpe, vorgesteuert
Mehrfachpumpen
Abmessungen [mm]
▼▼ P2V7...+ GZ4/5-1X
130
106.5+0.2
M10
ø8
2.
55
L1
L2
L5
L3
7
53.1+0.3
L4
Typ BG L1 L2
PV7 16 192 47
25 204 47
40 213.6 47
63 236.4 47
100 268.4 47
Typ NG L3 L4 L5
PGZ4-1X 020 42.5±0.2 42.5±0.2 116.5±1.2
032 42.5±0.2 42.5±0.2 121.5±1.2
040 42.5±0.2 42.5±0.2 125±1.2
050 42.5±0.2 42.5±0.2 129±1.2
063 42.5±0.2 42.5±0.2 134±1.2
080 42.5±0.2 42.5±0.2 142±1.2
Typ NG L3 L4 L5
PGZ5-1X 063 42.5±0.2 48.5±0.2 134±1.2
080 42.5±0.2 48.5±0.2 142±1.2
100 42.5±0.2 48.5±0.2 150.5±1.2
140 42.5±0.2 48.5±0.2 163±1.2
Bestellbeispiel
▶▶ P2V7/16-20C0+GZ4/032RE01+07E4
▶▶ P2V7/40-45C0+GZ5/080RE37+07E4
� RD 10515/2018-11, Bosch Rexroth AG
� Verstellbare Flügelzellenpumpe, vorgesteuert | PV7 Serie 1X
� Mehrfachpumpen
� 29Abmessungen [mm]
▼▼ P2V7/....+ PR4-Mini
4 × 4.6H13
ø63+0.05
+0.01
ø5
0
+0
.0
5
+0
.0
1
DIN 5481
L1
L2
8
L4
30
38
10×12 Kerbverzahnung
Typ BG L1 L2 L4
PV7 16 208 63 277
25 220 63 289
Hinweis
Sauganschluss S der PR4 sollte über dem Druckanschluss liegen.
Bestellbeispiel
▶▶ P2V7/16-20C0+R4/0,63-700RE01+G01E4
Bosch Rexroth AG, RD 10515/2018-11
30 PV7 Serie 1X | Verstellbare Flügelzellenpumpe, vorgesteuert
Mehrfachpumpen
▼▼ P2V7/16...bis PV7/63...+  PR4-Standard
94 × H13
ø85+0.05
+0.01
8JS9
28
.3
+0
.2
S
P
L5
L6
L4
L1
7
60
ø6
3
+0
.0
5
+0
.0
1
ø2
5F7
Typ BG L1 L4 L5 L6
3/5 Kolben 10 Kolben 3/5 Kolben 10 Kolben 3/5 Kolben 10 Kolben
PV7 16 205 243.5 243.5 243.5 252.5 291 324.5
25 217 255.5 255.5 255.5 264.5 303 336.5
40 226.6 265.1 265.1 265.1 274.1 312.6 346.1
63 249.4 288.9 288.9 288.9 296.9 335.4 368.9
Bestellbeispiele
▶▶ P2V7/16-20C0+R4/3,15-500RE01+A01E4
▶▶ P2V7/40-45C0+R4/4,00-700RE37+A01E4
� RD 10515/2018-11, Bosch Rexroth AG
� Verstellbare Flügelzellenpumpe, vorgesteuert | PV7 Serie 1X
� SAE-Anschlussflansch (Maßangaben in mm)
� 31
SAE-Anschlussflansch (Maßangaben in mm)
Maximaler Betriebsdruck 210 bar (3000 PSI)
L5
L2
L1 L3
L2 B1
B2L4
B
3
B
4D
3
øD
1
øD
2
30°
D4
(Befestigungsschrauben)
NBR-Dichtung NBR-Dichtung
Mit Schweißanschluss
nach AB 22-15
Mit Gewindeanschluss
PV7 Flansch Materialnummer1) für Flansch mit
Saugflansch Druckflansch NG Schweißanschluss Gewindeanschluss2)
‒ PV7/63-... 1 1/4” R900012946 R900014153
PV7/40-... PV7/100-... 1 1/2” R900013501 R900014827
PV7/63-... ‒ 2” R900013502 R900014829
PV7/100-... ‒ 2 1/2” R900013503 R900024205
NG B1 B2 B3 B4 D1 D2 D3 D4 L1 L2 L3 L4 L5
1 1/4” 58.7 79 30.2 68 38 30 G1 1/4 M10-8.8 41 21 18 22 42
1 1/2” 69.9 95 35.7 76 42 36 G1 1/2 M12-8.8 44 25 18 24 57
2” 77.8 102 42.9 90 61 49 G2 M12-8.8 45 25 18 26 46
2 1/2” 88.9 114 50.8 104 76 62 G2 1/2 M12-8.8 50 25 18 30 50
1)	 Die Materialnummern beinhalten den Flansch, den O-Ring (NBR)
und die Befestigungsschrauben.
2)	 Rohrgewinde „G“ nach DIN EN ISO 228-1
Bosch Rexroth AG, RD 10515/2018-11
32 PV7 Serie 1X | Verstellbare Flügelzellenpumpe, vorgesteuert
Projektierungshinweise
Projektierungshinweise
Beim Einsatz von Flügelzellenpumpen empfehlen wir, die im
Folgenden genannten Hinweise besonders zu beachten.
Die Projektierung, Montage und Inbetriebnahme der Flügel-
zellenpumpe setzen den Einsatz von geschulten Fachkräften
voraus.
Technische Daten
Alle genannten Kenngrößen sind abhängig von Fertigungsto-
leranzen und gelten bei bestimmten Randbedingungen.
Beachten Sie, dass deshalb bestimmte Streubereiche mög-
lich sind und bei geänderten Randbedingungen (z. B. Visko-
sität) auch die Kenngrößen verändert werden können.
Kennlinien für Volumenstrom und aufgenommene Leistung
Beachten Sie bei der Auslegung des Antriebsmotors die
maximal möglichen Einsatzdaten.
Schalldruckpegel
Die dargestellten Werte für Schalldruckpegel ab Seite 14,
sind gemessen in Anlehnung an die DIN 45635, Blatt 26.
Das heißt, dabei ist nur die Schallemission der Pumpe
dargestellt. Umgebungseinflüsse (Aufstellungsort, Verroh-
rung usw.) sind nicht berücksichtigt.
Diese Werte gelten jeweils nur für eine Pumpe. Jede wei-
tere gleichwertig Pumpe erhöht den Ausgangswert um
3 dB(A).